
 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 68 DEL 13.06.2023 

 

L'anno 2023 addì Tredici del mese di Giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto n.17 del 01.06.2023 ad integrazione del decreto n.15 del 22.05.2023, il 
Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile 
dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 
PRESO ATTO che è necessario effettuare lavori di pulizia dell’arenile per la stagione balneare 2023; 
VISTA, la possibilità riconosciuta all’Ente di ricorrere a Ditte specializzate che presentano consolidata esperienza 
nel settore, al fine di garantire la possibilità di procedere ottenendo prezzi vantaggiosi per l’Amministrazione; 
VISTO, il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, art. 36, comma 2, lett. a), il quale dispone che le stazioni appaltanti possono 
procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento 
diretto; 
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che è stato 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra esposto, è stata contattata la ditta IMPRESA USSIA AGAZIO 
CARMELO con sede in GUARDAVALLE (CZ) –  P.IVA 02141920799 – C.F. SSUCML77D12C352D, che si è resa 
disponibile ad effettuare i lavori di cui in oggetto per un importo di € 2.500, compresa iva, ritenuto congruo per i 
lavori da eseguire; 
DATO ATTO che  

- l’appalto ha per oggetto la pulizia e la manutenzione dell’arenile demaniale marittimo 
- l’ambito dell’intervento è compreso nel tratto di arenile compreso tra l’imboccatura del Fiume Salubro lato nord e il 

Fiume Gallipari lato sud, 
DATO ATTO che lo svolgimento delle attività prevede le seguenti fasi: 

1. nella raccolta manuale di plastica e di tutti i rifiuti solidi in genere trasportati dal mare e dal vento; 
2. pulizia straordinaria con livellamento della spiaggia con mezzi meccanici, pulizia area tra lo 

stabilimento Vip Sporting Club e il Canale di Via Grande con relativo livellamento, e una seconda 
pulizia come da indicazione dell’Amministrazione, da eseguire tra Luglio e Agosto;  

3. I rifiuti raccolti nella prima fase (pulizia straordinaria) saranno trasportati, a cura e spese della ditta 
appaltatrice, direttamente a discarica. 

4. Orientativamente dal giorno 10 di Luglio al 31 Agosto sarà effettuata una pulizia una tantum della 
spiaggia da rifiuti vari, lo smaltimento  dei medesimi avverrà nelle forme di legge, 

Oggetto: LAVORI DI PULIZIA DELL’ARENILE PER LA STAGIONE BALNEARE 2023.  Determina a 
contrarre e di affidamento - CIG: Z2C3B84EB5 



5. La pulizia dell’arenile dovrà essere espletata dalle ore 6,00 alle ore 8,30 e comunque in orari che non 
creino disagi e/o pericoli ai bagnanti; 

ATTESTATO che alle spese conseguenti il suddetto incarico si farà fronte con fondi comunali, che trova copertura 
al capitolo 900 art. 6, reso disponibile dall’ufficio ragioneria, impegnando per lo scopo una spesa complessiva 
dell'importo di € 2.500,00; 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente Z2C3B84EB5; 
ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta ditta previa richiesta on-line D.u.r.c.   INPS_35608764    con 
scadenza validità al 16/08/2023; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la corrette amministrativa reso, con la sottoscrizione 
del presente atto, da parte del Responsabile Tecnico, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i.; 

- Ritenuto dover provvedere all’affidamento dei lavori di che trattasi; 
D E T E R M I N A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
1. Di approvare il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta IMPRESA USSIA AGAZIO CARMELO con sede in 

GUARDAVALLE (CZ) –  P.IVA 02141920799 – C.F. SSUCML77D12C352D, dell’importo di € 2.500, compresa 
iva, per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

2. Di dare incarico, alla ditta IMPRESA USSIA AGAZIO CARMELO con sede in GUARDAVALLE (CZ) –  P.IVA 
02141920799 – C.F. SSUCML77D12C352D per l’esecuzione dei lavori di pulizia dell’arenile per la stagione 
balneare 2023 per l’importo complessivo di € 2.500,00; 

3. Di dare atto, che l’affidamento del suddetto servizio avviene mediante affidamento diretto, ai sensi del 
D.Lgs.n. 50 del 18/04/2016, art. 36, comma 2, lett. a); 

4. Di dare atto che  per lo scopo, è stato impegnato l’importo complessivo di € 2.500,00, al capitolo 900 
art.6, 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge. 

6. di dare atto che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del DLgs 
267/2000 viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del regolamento Comunale 
sui controlli interni, approvato con DCC; 

7. di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. della 
Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata all'apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario di questo Ente; 

8. di dare atto che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito 
di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma della 
Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al  
Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale, 
e all’Assessore ai LL.PP.,  a ognuno per gli adempimenti di propria competenza 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Felice Stefano Marascio 

F.to all’originale 



 

Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
68 13.06.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   

     o – SFAVOREVOLE 
 
Data  13.06.2023 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to Ing. Felice Stefano Marascio 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 13.06.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                   F.to Vincenzo Larocca 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     
Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     
     
     
     
Data 13.06.2023 

   Il Responsabile dell’Area finanziaria                
          F.to Vincenzo Larocca 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 13.06.2023 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
  F.to Vincenzo Larocca 

 

 


